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Annotatsiya: Mazkur maqolada Qo‘qon xonligi va Xitoy imperiyasi o‘rtasidagi o‘zaro elchilik, savdo-
sotiq aloqalari va 1832- yili imzolangan tinchlik shartnomasi haqida hamda u sulhdan keyin ikki davlat
o‘rtasidagi o‘zgargan jarayonlar to‘g‘risida qisqacha fikr va mulohazalar yuritilgan.
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Аннотация: В этой статье даются краткие размышления и размышления о посольских, торговых
отношениях между Кокандским ханством и Китайской империей, а также о мирном договоре,
подписанном в 1832 году, а также о процессах, которые изменились между двумя государствами
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Markaziy Osiyo tarixini o‘rganishda Qo‘qon xonligi alohida mavqega egadir. Xonlikning uzoq tarixiga
nazar solsak, uning tashkil topishidan to so‘nggi kunlarigacha murakkab siyosiy jarayonlarni va keskin
ijtimoiy va iqtisodiy vaziyatlar hukm surganligini ko‘rishimiz mumkin. Shunga qaramay Qo‘qon xonligi
O‘rta Osiyodagi barcha xonliklarga nisbatan o‘ziga xos nufuzga va strategik mavqega ega davlat bo‘lgan.
Qo‘qon xonligi siyosatida Buxoro amirligi, Xiva xonligi, Eron, Afg‘oniston va Rossiya imperiyasi bilan
siyosiy hamda elchilik aloqalarini olib borilgani ko‘rishimiz mumkin. Bundan tashqari, Xitoy imperiyasi
bilan olib borgan siyosiy-diplomatik aloqlari ham diqqatga sazovardir. Bu aloqalar Qo‘qon xonligi
tarixiga qiziqadigan ko‘plab yosh tarixchilarni atroflicha o‘rganishga undaydi.
Qo‘qon xonligining Xitoy bilan aloqalarida Sharqiy Turkiston alohida o‘rin egallaydi. Chunonchi,
Qo‘qon xonligi Sharqiy Turkiston bilan bevosita chegaradosh bo‘lib, u Xitoy bilan bog‘laydigan karvon
yo‘llari chorraxasi bo‘lgan. Xitoy va Qo‘qon xonligining savdo-sotiq ishlar Sharqiy Turkiston orqali
amalga oshirilgan. Sharqiy Turkiston Xitoy Xalq Respublikasining Sinszyan (Shinjon) avtonom viloyati.
1760 yilda Sharqiy Turkiston Sin imperiyasi tomonidan bosib olingandan so‘ng Xitoy davlati unga
Sinszyan - “Yangi chegara” yoki “Yangi hudud” nomini bergan [1, b.99].
Qo‘qon xonligining Xitoy bilan munosabati to‘g‘risidagi dastlabki ma’lumotlar Erdona (1753-1763
yillarda hukumronlik qilgan) davri bilan bog‘liq. Sharqiy Turkiston manchjurlar tomonidan istilo
qilgunga qadar (1759-yil) hokimiyat Maxdum A’zamning avlodlari bo‘lmish xojalar qo‘lida bo‘lgan.
Manchjurlar istolosi tufayli Yorkent xoni Burhoniddinning o‘g‘li Sarimsoqxo‘ja 9 ming oila bilan
Qo‘qon xonligi hududiga ko‘chib o‘tishga majbur bo‘lgan. Sarimsoqxo‘ja, keyin uning o‘g‘illari
Muhammad Bahoviddin, Muhammad Yusufxo‘ja, Jaxongirxo‘ja Sharqiy Turkistonda xojalar
hokimiyatini tiklashga harakat qilganlar. Ayniqsa, 1784-yil Sarimsoqxo‘ja boshchiligida, 1797-yilda esa
Yusufxo‘ja boshchiligida Sharqiy Turkistonga uyushtirilgan hujumlardan so‘ng manchjurlar
Norbo‘tabiydan aybdorlarni Xitoy hukumatiga topshirishni talab qilganlar [2, b.55].
Qo‘qon xonligi va Xitoy imperiyasi o‘rtasidagi dastlabki munosabatlar ta’kidlab o‘tganimizdek Qo‘qon
xoni Erdonabiy davrida boshlangan bo‘lib, ularni o‘zaro aloqalar o‘rnatishiga Sharqiy Turkiston hududi
sabab bo‘lganligini ko‘ramiz. Bu hududga manchjurlar hujum qilgach, Sarimsoqxo‘ja o‘zining xalqi
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bilan Qo‘qondan boshpana topadi. Keyinchalik uning avlodlari yana Sharqiy Turkiston hududida o‘z
hokimiyatlarini tiklashgan harakatlar qiladilar. Ko‘plab qo‘zg‘olonlar va hujumlar uyushtiriladi. Bundan
g‘azablangan manchjurlar Qo‘qon xoni Norbo‘tabiydan shu hujumda ishtirok etgan aybdorlarni Xitoy
hukumatiga topshirishni talab qiladilar. Ammo Norbo‘tabiy buni rad etadilar. Aybdorlarni ularga
topshirmaydi. Xitoy imperiyasi Sharqiy Turkiston hududidagi tinchlik o‘rnatilish Qo‘qon xonligi bilan
bog‘liq ekanligini tushunadi va xonlik bilan yaxshi qo‘shnichilik aloqalari bo‘lishiga harakat qilgan. Shu
voqealardan so‘ng Xitoy Qo‘qon xonligi o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar yaxshilashga harakat qila boshlaydi.
Manchjuriya qo‘shinlari qo‘mondoni Chjoey Xuaya tomonidan Erdona saroyiga 1759-yilda Daketan
boshchiligidagi elchilarining jo‘natilishi ham shundan dalolat beradi. Saroyda elchi juda yaxshi kutib
olingan va o‘z navbatida general saroyiga To‘xta Muhammad va Boymuhammad boshchiligidagi
Qo‘qon elchilari katta sovg‘a-salomlar bilan jo‘natilgan. Bu tashrifdan so‘ng Qo‘qon xonlari tomonidan
Pekinga 20 dan ortiq, Sharqiy Turkistondagi manchjur noiblariga 50 dan ortiq elchilik karvonlarini
jo‘natganlar. Natijada xojalardan yashirincha, Sharqiy Turkistondagi tinchlik xususida Qo‘qon xonligi va
Xitoy o‘rtasida kelishuvga erishilgan. Shartnoma Norbo‘tabiy, Olimxon va Muhammadalixon davrida
ham amal qilgan [3, b.55].
Tarixdan ma’lumki, ikki davlatlar o‘rtasidagi munosabatlarni yaxshilashda elchilik munosabatlari katta
ahamiyatga ega hisoblanadi. Qimmatbaho sovg‘a-salomlar bilan ikki davlat o‘z elchilarini almashinuvi
Xitoy va Qo‘qon xonligi munosabatlari mustahkamlanishida ahamiyati katta bo‘ldi. Ular o‘rtasidagi
munosabatlar ancha yaxshilandi va keyinchalik ham bu aloqalar davom etdi. Umuman olganda, Xitoy va
Qo‘qon xonligi o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar yaxshi kechgan va vaqt o‘tgan sari mustahkamlanib
borgan.
Qo‘qon xonligining Muhammadalixon (1822-1842) davrida 1826 va 1830 yillarda Sharqiy Turkistonga
yurish qilinib, u yerda xitoylik sinlar hokimiyatini ag‘darishga harakat qilingan. Garchi mazkur reja
amalga oshmagan bo‘lsa-da, ammo Xitoy bilan bitimga ko‘ra, qo‘qonliklar Sharqiy Turkistonda bir qator
iqtisodiy va savdo imtiyozlariga ega bo‘lganlar [4, b.291].
Qo‘qon xonligi yillar davomida qudratli va mustahkam bir davlatga aylandi. Yuqorida
ta’kidlaganimizdek, Muhammadalixon bir necha bor Sharqiy Turkistonga yurishlar qilindi. Xitoyda
hukmronlik qilayotgan Sin sulolasini hokimiyatini ag‘dara olmagan bo‘lsalarda ular o‘zaro tinclik
shartnomasini imzoladilar. Aksariyat sharqshunoslar 1831-yili shartnoma imzolangan sana deb
hisoblashadi, ammo Xitoy yozma manbalarida shartnoma imzolangan sana 1832-yil 13 yanvar deb
belgilangan [5, b.136-137].
1832 yilgi shartnomaga ko‘ra ikki tomon ham quyidagi majburiyatlarni olgan:
- Xitoy esa Sharqiy Turkistonda qo‘qonlik savdogarlar faoliyatini taqiqlashni bekor qilgan.
- Qo‘qon savdogarlariga Sharqiy Turkistonda boj to‘lamasdan savdo qihsh huquqi berilgan;
- Sharqiy Turkistondan Qo‘qon savdogarlari chiqarib yuborilganda ulardan tortib olingan mol-mulklari
evaziga Qo‘qon xoniga tovon to‘langan;
- Sharqiy Turkistonda savdo qiluvchi markaziy osiyolik savdogarlar to‘laydigan to‘lovlami yig‘ib olish
huquqi Qo‘qon xonligiga berilgan;
- Qo‘qon Jahongirxo‘ja avlodlarini Sharqiy Turkistonga o‘tkazmaslik majburiyatini olgan; [6, b. 140.]
Bu shartnoma Pekin shahrida imzolangan. Xitoy-Qo‘qon tinchlik sulhi bu davlatlar o‘rtasidagi
munosabatlarda katta o‘zgarishlarga olib keldi. Qo‘qon xonligi oldin ega bo‘la olmagan imkoniyatlarga
ega bo‘ldi. Ikki davlat o‘rtasidagi tinchlik ta’minlandi va munosabatlar yaxshilandi. Qo‘qon xonligi
Sharqiy Turkiston hududida bojsiz erkin savdo qilishdan tashqari, andijonliklardan savdo bojlarini
yig‘ish imkoniyatiga ega bo‘ldi. Bu shartnoma xonlik uchun katta imkoniyatlarni yaratdi.
Qo‘qon xonligi faqat Xitoy imperiyasi bilan emas, balki, Rossiya, qozoq dashtlari, Qashqar, Afg‘oniston,
Eron, Hindiston, arab mamlakatlari, Turkiya va boshqa mamlakatlar bilan ham bevosita yoki bilvosita
savdo aloqalarini amalga oshirgan. Qo‘qon xonligi bilan Xitoy imperiyasi o‘rtasidagi savdo aloqalari
asosan Sharqiy Turkiston orqali bo‘lgan. XIX asr o‘rtalarida Sharqiy Turkiston bilan Qo‘qon xonligi
o‘rtasida savdo-sotiq aloqalari jadal rivojlangan. Ch.Ch.Valixanov sayyoxlarning bergan ma’lumotlariga
tayangan holda Sharqiy Turkiston shaharlarini bir-biri bilan bog‘laydigan ichki karvon yo‘llari, hamda
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Qo‘qon xonligi bilan tutashgan qatnov yo‘llari to‘g‘risida yozib qoldirgan. Ch.Ch.Valixanov o‘z asarida
Qoshg‘ardan O‘shgacha oraliq 315 verstni tashkil qilishi to‘g‘risida xabar bergan. Shu bilan birga
Qoshg‘ardan Andijonga olib boruvchi qadimgi yo‘l O‘zgand orqali o‘tganligini e’tirof qiladi [7, b. 247].
Ch.Ch. Valixanov o‘z asarida Qo‘qon xonligi va uning tashqi aloqalari haqida kop’lab ma’lumotlar
yozib qoldirgan. U 1858-1859 yillarda Sharqiy Turkiston ekspeditsiyasida ishtirok etib, Markaziy Osiyo
davlatlarining siyosiy tarixi, etnografiyasi, Qo‘qon xonligining davlat tuzumi, Sharqiy Turkiston va
Qo‘qon xonligi o‘rtasidagi siyosiy, iqtisodiy va madaniy munosabatlarni o‘rgangan va o‘zidan juda katta
ilmiy meroslar qoldirgan.
Qo‘qon xonligi Afg‘onistonning Qashqar va Xitoy bilan savdo aloqalarida ham muhim ahamiyat kasb
etgan. Xonlik savdogarlari mahalliy mollar bilan bir qatorda Qashqar va Xitoy mollarini Buxoro xonligi
orqali afg‘on shaharlariga olib borganlar. Xitoydan Afg‘onistonga Qashqar va Qo‘qon orqali choy olib
kelingan bo‘lib, u dengiz orqali Xitoydan Hindiston va Afg‘onistonga keltiriladigan choydan ta’mi
bo‘yicha ajralib turgan. Xitoydan keltirilgan choyning turli navlari Qashqar orqali Qo‘qon savdogarlari
vositachiligida Buxoro va Afg‘onistonga ham olib kelingan. Afg‘oniston bozorlariga Xitoyda ishlab
chiqarilgan chinni idishlarni sotishda Qo‘qon savdogarlari ham faol ishtirok etganlar [8, b.58].
1832-yilda imzolangan shartnoma Xitoy va Qo‘qon xonligi munosabatlariga ancha illiqlik kiritgan.
Shartnomada asosan Qo‘qon manfatlar ustun qo‘yilgan bo‘lsada, bu shartnoma Xitoy iqtisodiyotga ham
foydali bo‘lgan. Misol uchun Xitoyning mashhur choylarini va chinni idishlarini sotishda Qo’qon
savdogarlari faoliyatidan foydalanilgan holda boshqa davlatlarga olib borilgan. Sharqiy Turkistondagi
savdodan Qo‘qon xonligi xazinasiga juda katta miqdorda daromad keltirgan. Xitoy manbalariga ko‘ra,
XVIII asr oxirlarida xonlikka savdodan tushadigan daromad 60-70 ming tillani tashkil etgan ekan.
Sharqiy Turkistonda o‘rta osiyolik savdogarlarni “andijonliklar” deb atashgan [9, b.53]. Qoshg‘arda
maxsus “Andijon-ko‘cha” degan ko‘cha bo‘lib, unda chetdan kelgan savdogarlar yashashgan. Sharqiy
Turkistonga Qo‘qon, Samarqand, Buxoro savdogarlari qatorida toshkentlik savdogarlar ham borib savdo
qilishgan va Qoshg‘ar tovarlari toshkentlik savdogarlar orqali Sibirga va Irbit Yarmarkasiga olib
borilgan. Ularning hammalari Qo‘qon xonligi va Xitoy o‘rtasidagi 1832 yili tuzilgan shartnomaga asosan
Qoshg‘arda istiqomat qiluvchi, resident va konsul huquqiga ega bo‘lgan qo‘qonlik oqsoqolga
bo‘ysunganlar. Bu shartnoma Qo‘qon uchun juda katta foydalar olib kelgan.
Qo‘qondan Qoshg‘arga, asosan, rus temiri, qizil charm, mato, movut, Rigada ishlangan duxobalar,
oynalar, qalampirmunchoq, novshadil, simob, bo‘yoqlar, oltin olib borilgan. Qoshg‘ardan Qo‘qonga esa,
asosan, gilam, nashatil, choy va kigiz keltirilgan. Qoshg‘ardan Qo‘qonga har yili 30000 otda choy, 200
otda oq rangli mato, 50 otda attorlik buyumlari keltirilgan. Qo‘qon va Qoshg‘ar o‘rtasidagi savdo
aloqalari, albatta, siyosiy voqealarga bog‘liq bo‘lgan. Ayniqsa, 1826-1832-yillardagi urush vaqtida
savdoda pasayish kuzatilgan bo‘lsa, 1832-yilgi tinchlik shartnomasidan so‘ng katta o‘sish yuz bergan [10,
b.59].
Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, Xitoy va Qo‘qon xonligi o‘rtasidagi aloqalar mo‘tadil bo‘lmagan.
Shunga qaramay ikki davlat o‘rtasidagi savdo-sotiq jadal rivojlanishi ikki davlat uchun ham manfatli
bo‘lgan. Savdo-sotiq rivojlanishida muhim ro‘l o‘ynagan hudud Sharqiy Turkiston bo‘lib, bu hudud ikki
davlat o‘rtasidagi talash hudud ham hisoblangan. Ammo 1832 yildagi shartnoma ham bir qancha
o‘zgarishlarga sababchi bo‘lgan. Chunonchi, birinchidan Xitoy esa Sharqiy Turkistonda qo‘qonlik
savdogarlar faoliyatini taqiqlashni bekor qilgan. Ikkinchidan, Qo‘qon savdogarlariga Sharqiy
Turkistonda boj to‘lamasdan savdo qilish huquqi berilgan. Uchinchidan, Sharqiy Turkistondan Qo‘qon
savdogarlari chiqarib yuborilganda ulardan tortib olingan mol-mulklari evaziga Qo‘qon xoniga tovon
to‘langan. To‘rtinchidan, Sharqiy Turkistonda savdo qiluvchi markaziy osiyolik savdogarlar to‘laydigan
to‘lovlami yig‘ib olish huquqi Qo‘qon xonligiga berilgan. Qo‘qon xoligi esa faqatgina Jahongirxo‘ja
avlodlarini Sharqiy Turkistonga o‘tkazmaslik majburiyatini olgan. Bu shartnoma Qo‘qon xonligi yutug‘i
hisoblanadi. Qo‘qon va Xitoyning diplomatik va savdo aloqalari o‘z navbatida asrlar davomida
shakllangan madaniy aloqalarning yanada rivojlanishiga o‘z hissasini qo‘shdi. Xitoy va Qo‘qon
xonligining savdo aloqalari Qo‘qon xonligining so‘nggi kunlarigacha davom etgan. Qo‘qon xonligi
joylashgan hududi O‘rta Osiyo savdosi uchun ahamiyatli bo‘lganligini bilish mumkin. Tarixdan
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ma’lumki, Buyuk Ipak Yo‘li choraxasi ham qadimdan Davan, Kushon, Qang‘, Turk xoqonligi va boshqa
davrlarda mavjud bo‘lgan davlatlar hududidan o‘tgan va savdo-sotig‘da muhim ro‘l o‘ynagan. XVIII va
XIX asrda bu vazifani Qo‘qon xonligi bajargan. Hozirgi kunda tarixchi olimlar bu ikki davlat
munosabatlarini o‘rganishga katta e’tibor qaratishgan.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
[1]. Р.Р.Алимова “Ўрта Осиё хонликларининг қўшни давлатлар билан дипломатик ва савдо-
иқтисодий муносабатлари” (XVI-XX аср бошлари рус тарихшунослиги ва манбалари асосида)
Тошкент-2017
[2]. I. Kuzikulov “ Qo‘qon xonligi tarixi” (o‘quv qo‘llanma) “Namangan” nashiryoti -2014
[3]. I. Kuzikulov “ Qo‘qon xonligi tarixi” (o‘quv qo‘llanma) “Namangan” nashiryoti -2014
[4]. Азамат Зиё “Ўзбек давлатчилиги тарихи” “Шарқ” нашриёти Тошкент-2000
[5]. Кузнецов В.С. “Экономическая политика циньского правительства в Синьцзяне” Наука, М-
1973
[6]. Q. Usmonov, U. Jo‘rayev, N. Norquloy “O‘zbekiston tarixi” “o‘qituvchi” nashriyot-matbaa ijodiy
uyi toshkent-2014
[7]. Ч.Ч.Валиханов. “О состоянии Алтышара или шести восточных городов Китайской провинции
Нан-лу (Малой Бухарин) в 1858-1859 годах. Собрание сочинений” В пяти томах. Том 3. - Алма-
Ата 1985.
[8]. З. Мадрахимов. “Қўқон хонлигида савдо муносабатлари тарихи” “YANGI NASHR” Тошкент-
2014
[9]. Ч.Ч.Валиханов. “Описание пути в Кашгар и обратно в Алатавский округ”. Соч. Т. З . Алма-
Ата 1985.
[10]. I. Kuzikulov “ Qo‘qon xonligi tarixi” (o‘quv qo‘llanma) “Namangan” nashiryoti -2014


